DIÁRIO OFICIAL Nº 33608  43Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018

Portaria nº 219 de 27 de Abril de 2018.
Nome: Claudiany de Oliveira Pinto.
Cargo: Agente Administrativo.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 994.282.452-91.
Período: 07 a 11.05.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Xinguara.
Objetivo: assessorar o município no Sistema Hórus Básico.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 306988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2017

Data da Assinatura: 27/04/2018
Vigência: 01/05/2018 até 27/10/2018
Valor: R$ 18.000, 00
Valor mensal: R$ 3000,00
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar
o prazo de vigência do Contrato de Aluguel de Imóvel para
instalação do almoxarifado do 13ºCRS, por 180 dias, a contar de
01 de maio de 2018 até 27 de outubro de 2018, em virtude de da
necessidade de continuidade dos serviços, e conforme justifi cativa
apresentada pelo setor competente da CONTRATANTE. Ficam
ratifi cadas as demais cláusulas e condições do Contrato Original,
que não foram alteradas por este Termo Aditivo.
Contratado: Sr. IVAN CONCEIÇÃO MIRANDA DE SOUZA (CPF
nº 128.065.102-44)
Endereço: TV. Padre Antônio Franco, nº 176, 1º andar, Bairro
Brasília, Cidade de Cametá, Estado do Pará, CEP: 68400-000
Ordenador: JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS.

Protocolo: 306870

DIÁRIA
PORTARIA Nº 138 de 18 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar apoio técnico na operacionalização do SISREG
III.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5933260-1 / ANDREIA RIBEIRO NUNES (Chefe de Divisão–
DOCA)
5118212-1 / ANTONIO LUIS RODRIGUES DE ARAGÃO (Agente
de Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 22/04/2018 a 24/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa -
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 305629
PORTARIA Nº 128 de 11 de Abril de 2018
Objetivo: Assessorar e apoiar tecnicamente as Ouvidorias do
SUS dos municípios (visando elaboração de programação de
uma ação de Ouvidoria itinerante no decorrer do ano em uma
comunidade de difícil acesso no referido município).
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BAIÃO – PA
Servidor(es):
57233230-1 / VICENTE FILHO ASSUNÇÃO DA CRUZ (Agente de
Portaria)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 25/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa -
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 305653
PORTARIA Nº 130 de 11 de Abril de 2018
Objetivo: Participar da Capacitação Técnica de coleta de material
biológico para Infl uenza no LACEN.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): BELÉM – PA
Servidor(es):
5177553-5 / ROSANGELA SODRÉ TRAVASSOS (Enfermeira)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 25/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa -
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 305648
PORTARIA Nº 137 de 17 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar apoio técnico na operacionalização do SISREG III.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): MOCAJUBA – PA
Servidor(es):
5875528-2 / CRISTIANA DOS SANTOS DA SILVA (Assistente
Social)
55585822-1 / IVANCY FERNANDO DA COSTA LISBOA (Agente
Administrativo)
5913119-1 / ALAN CRISTHE MARQUES VULCÃO (Agente
Administrativo)
/ 2,5 diárias (Completa) / de 22/04/2018 a 24/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa -
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 305638

PORTARIA Nº 134 de 17 de Abril de 2018
Objetivo: Realizar abastecimento de Imunobiológicos e Insumos
na Rede de Frios do município.
Origem: CAMETÁ – PA / Destino(s): OEIRAS DO PARÁ – PA
Servidor(es):
5900470-1 / IONILSON ALVES DA SILVA (Marinheiro Fluvial de
Convés)
/ 1,5 diárias (Completa) / de 23/04/2018 a 24/04/2018.
JOÃO HAROLDO DIAS MARTINS - Ordenador de Despesa -
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 305642

 COMISSÃO INTERGETORES REGIONAL TOCANTINS
SECRETARI9A DE ESTADO DE SAÚDE PUBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
COLEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO

ESTADO DO PARÁ – COSEMS
COMISSÃO INTERGETORES TOCANTINS - CIR

 RESOLUÇÃO CIR Nº 54 DE 25 DE Abril DE 2018
 Dispõe sobre o Projeto de Implantação de 02(duas equipes
de Núcleo de  Apoio à Estratégia Saúde da Família – NASF
 Modalidade I, nos municípios de Cametá e Mocajuba – PA.
  A Comissão Intergestores Regional do Tocantins no
Estado do Pará (CIR/Tocantins/PA), no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e,
            Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de Junho
de 2011, que regulamenta a  Lei nº 8080, de 19 de Setembro
de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema único de
Saúde-SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a
articulação interfederativa, e dá outras providencias;
            Considerando a Política Nacional de Atenção Básica
(PNAB), disposta no anexo XXII da Portaria de Consolidação nº
2/GM/MS, de 28 de Setembro de 2017, que consolida as normas
sobre as politicas nacionais de saúde do Sistema único de Saúde:
            Considerando a Portaria nº 3.124 de 28 de Dezembro
de 2012, que redefi ne os parâmetros de vinculação dos Núcleos
de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidade 1 e 2 às
Equipes Saúde da Família e/ou Equipes de Atenção Básica para
populações específi cas, cria a Modalidade NASF 3, e dá outras
providencias;
            Considerando a Portaria nº 548, de 4 de Abril de 2013,
que Defi ne o valor de fi nanciamento do Piso da Atenção Básica
Variável para os Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF)
modalidade 1, 2 e 3;
            Considerando a Resolução nº 012/2018 de 23 de
Abril de 2018, do Conselho Municipal de Saúde de Cametá, que
aprova ad referendum, Projeto para implantação de Uma Equipe
de Núcleo de Apoio à Saúde da Família Tipo I; Resolução nº
0013/2017 de 20 de Dezembro de 2017, do Conselho Municipal
de Saúde de Mocajuba, que aprovou por Unamidade o projeto
de implantação de uma Equipe de Núcleo de Apoio à Saúde da
Família Tipo I;
            Considerando o Parecer Técnico da Área Técnica/
Coordenação da Atenção Básica do 13 Centro Regional de Saúde
– SESPA, emitido por meio de Ficha de Elegibilidade, anexa, e;
            Resolve:
           Art. 1º - Homologar os Projetos de Implantação das
Equipes de Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Tipo I
dos municípios de Cametá e Mocajuba;
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
       Cametá, 25 de Abril de 201

João Haroldo Dias Martins
Presidente da CIR Tocantins/PA
Katiane Serraf Daibes Marques
Representante do COSEMS/PA

Protocolo: 306699

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA FISCAL DE CONTRATO Nº 304/2018–GAB/DG/
HOL
O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas
atribuições que lhe foram designadas através do Decreto
Governamental publicado no DOE nº 32.873 de 27 de abril de
2015 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 6.826/2006 e ainda;
RESOLVE:
Designar a servidora desta Autarquia, WALDMARINA FRANÇA
MENDES DE LIMA, nutricionista, matrícula 32595361/HOL,
Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir
Loyola, e no seu impedimento a servidora ANA CARLA PINTO
DA SILVA, nutricionista, matrícula nº 57204856/4-HOL, lotada
na Divisão de Nutrição e Dietética do Hospital Ophir Loyola, para

a função de Fiscais do Contrato nº 118/2018-HOL, fi rmado
com a empresa SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA; Contrato
nº 119/2018-HOL, fi rmado com a empresa MARACAJAU
DISTRIBUIDORA LTDA e Contrato nº 120/2018-HOL, fi rmado
com a empresa COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI, cujo objeto
é o fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (aves,
salgados e suínos), para o período de 12 meses - Processo nº
2017/444053.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 26 de abril de 2018.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 307014

CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 120/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carnes
bovinas, aves).
 Valor Total: R$ 324.542,00
Data Assinatura: 26/04/2018
Vigência: 26/04/2018 até 25/04/2019
Pregão Eletrônico nº 017/2018 – Processo nº 2017/444053
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: COMERCIAL L Q SALDANHA EIRELI, com sede
na Rua Jibóia Branca, nº 4547, Passagem Valdemar Henrique,
Jibóia Branca, Ananindeua/PA, CEP: 67.120-698, Fone: 91
98033-3066, E-mail: Saldanha-leidi@hotmail.com, inscrita no
CNPJ sob o nº 24.049.957/0001-90.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 307010
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 118/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carnes
bovinas, aves).
 Valor Total: R$ 42.991,80
Data Assinatura: 26/04/2018
Vigência: 26/04/2018 até 25/04/2019
Pregão Eletrônico nº 017/2018 – Processo nº 2017/444053
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, com sede
na Avenida Santarém, Conjunto Médice I, nº 44, Bairro da
Marambaia – Belém/PA, CEP: 66620-120, Fone: 91 3278-2687,
E-mail: supervendasadm@hotmail.com / supervendasltda@
hotmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº 17.949.776/0001-55.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 307005
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 119/2018-HOL
Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carnes
bovinas, aves).
 Valor Total: R$ 730.053,72
Data Assinatura: 26/04/2018
Vigência: 26/04/2018 até 25/04/2019
Pregão Eletrônico nº 017/2018 – Processo nº 2017/444053
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103/0269
Contratado: MARACAJAU DISTRIBUIDORA LTDA, com sede
na Rua A, Vila Esperança, Centro, snº – Ananindeua/PA, CEP:
67.030-070, Fone: (91) 99225-1463 / (84) 99903-8955, E-mail:
mecdistribuidora10@gmail.com, inscrita no CNPJ sob o nº
22.720.363/0001-34.
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo: 307008

TERMO ADITIVO A CONTRATO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
069/2017-HOL
Data Assinatura: 27/04/2018
Processo nº: 2017/481.285
Justifi cativa: PRORROGAR, a vigência do referido contrato por
mais um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 01/05/2018 a 30/04/2019
Valor total estimado do Aditivo: R$ 180.960,00.
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE ANATOMIA E PATOLÓGICA E
CITOPATOLOGIA MOURA & MATTOS
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 304556

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°199/2017 - HOL
Objeto: Aquisição de peças e acessórios compatíveis para a
manutenção de seladoras
Data da Abertura: 11/05/2018
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.
br/www.compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de abril de 2018
Pollyanna Fernandes de Carvalho
Pregoeira CPL-HOL

Protocolo: 307088